
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για 
τα προϊόντα KADCYLA, PERJETA και PHESGO, για 
τα έτη 2024 και 2025.

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΥΦΧΑΠ/ 
121492/1903/17-12-2021 υπουργικής απόφασης 
«Κατάρτιση και έγκριση προγραμμάτων εκπόνη-
σης μελετών Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων και 
Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων (Β’  τμήμα προ-
γραμμάτων πολεοδομικού σχεδιασμού), σε εφαρ-
μογή της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4759/2020, 
με χρηματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και ειδικότερα του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό 
τη γενική ονομασία τίτλου Έργων “ΠΟΛΕΟΔΟΜΙ-
ΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ”» (Β’ 6046).

3	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 282604/Π05/7/ 
00183/Π/14/7/2022 (Β’ 3936) απόφασης του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε 
η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επέν-
δυσης της εταιρείας «MGRAIN ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 
«MGRAIN M. IKE» για την ενίσχυση επενδυτικού 
σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

4	 Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φι-
λολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5	 Διόρθωση σφάλματος στην περίληψη της Γ4α/
Γ.Π. 40507/19.07.2024 απόφασης της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Γ΄ 2830).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ3(α)/32788	 (1)

Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για 
τα προϊόντα KADCYLA, PERJETA και PHESGO, για 
τα έτη 2024 και 2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 2 του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συντα-

ξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-
2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), 

2. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 
τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 6),

3. του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

4. του Κεφαλαίου Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41),

5. του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261),

6. των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθμί-
σεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

7. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρω-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5526

56503

07.10.2024 09:57:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56504 Τεύχος B’ 5526/04.10.2024

τικών Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις»  
(Α’ 105),

8. του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148),
11. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και 

12. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
Β. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.69052/08.12.2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Ανανέωση της θητείας των μελών 

της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης), με έδρα στον Εθνικό Οργα-
νισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1155), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Α1β/
Γ.Π.61459/22.11.2023 απόφαση του Υπουργού Υγείας (Υ.Ο.Δ.Δ. 1294) και την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.2156/17.1.2024 
απόφαση του Υπουργού Υγείας (Υ.Ο.Δ.Δ. 35).

Γ. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.61691/21.11.2023 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας 
«Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης και την ολο-
κλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1262). 

Δ. Την υπό στοιχεία Δ3(α)15796/18.03.2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτηρίων διαπραγμά-
τευσης των τιμών των φαρμάκων» (Β’ 1300).

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/22/οικ.15370/12.6.2024 έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 
128 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου/Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (Συνεδρίαση 956/23.5.2024) «Σχετικά με θέσπιση κλειστού 
προϋπολογισμού για τα προϊόντα KADCYLA, PERJETA, PHESGO για τα έτη 2024 και 2025».

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 11/29.7.2024 (Υ.Υ. 42697/12.8.2024) εισήγηση της Επιτροπής για την παρακολούθηση της φαρ-
μακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημιουργία 
Μητρώων Ασθενών. 

Ζ. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

Η. Το υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π.οικ.44428/26.08.2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
σύμφωνα με το οποίο, από το περιεχόμενο της παρούσας απόφασης δεν αναμένεται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δεδομένου ότι τα αναφερόμενα σε αυτή ποσά συνυπολογίζονται στον προϋ-
πολογισμό της ετήσιας φαρμακευτικής δαπάνης του Οργανισμού και σε περίπτωση υπέρβασής τους (ΚΑΕ 0672) 
τα επιπρόσθετα ποσά εντάσσονται στο μηχανισμό αυτόματων επιστροφών (clawback) του προαναφερόμενου 
φορέα. Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Τη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κατόπιν ολοκλήρωσης της διαδικασίας διαπραγμάτευσης για 
τα προϊόντα KADCYLA, PERJETA και PHESGO, για τα έτη 2024 και 2025:

Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΟΦ/ 

BARCODE
Περιγραφή προϊόντος ΚΑΚ-Αντιπρόσωπος 

1 2803067401012 KADCYLA PD.C.SO.IN 100MG BTx1VIAL ROCHE HELLAS

2 2803067402019 KADCYLA PD.C.SO.IN 160MG BTx1VIAL ROCHE HELLAS

3 2803048401017 PERJETA C/S.SOL.IN 420 MG/VIAL (30MG/ML) BTx1VIALx 14 ML ROCHE HELLAS

4 2803263902016 PHESGO INJ.SOL (1200+600) MG/VIAL 1VIAL X 15 ML ROCHE HELLAS

5 2803263901019 PHESGO INJ.SOL (600+600) MG/VIAL1VIAL X 10 ML ROCHE HELLAS

Το ύψος του προϋπολογισμού προσδιορίζεται ως εξής:
- 2024 (1.1.2024 - 31.12.2024): 11.150.000,00 €, για τις συνολικές ποσότητες των προϊόντων KADCYLA, PERJETA 

και PHESGO που διατίθενται στα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.
- 2025 (1.1.2025 - 31.12.2025): 11.570.000,00 €, για τις συνολικές ποσότητες των προϊόντων KADCYLA, PERJETA 

και PHESGO που διατίθενται στα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.
Στα ανωτέρω ποσά συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ 6%.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56505Τεύχος B’ 5526/04.10.2024

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/102559/37	 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΥΦΧΑΠ/ 
121492/1903/17-12-2021 υπουργικής απόφα-
σης «Κατάρτιση και έγκριση προγραμμάτων 
εκπόνησης μελετών Τοπικών Πολεοδομικών 
Σχεδίων και Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων 
(Β’ τμήμα προγραμμάτων πολεοδομικού σχεδι-
ασμού), σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 14  
του ν. 4759/2020, με χρηματοδότηση του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ειδι-
κότερα του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό τη γενική ονομασία 
τίτλου Έργων “ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙ-
ΣΕΙΣ”» (Β’ 6046).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 14 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 

Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 245) και ιδίως την παρ. 1 αυτού.

2. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241) και ειδικότερα 
το άρθρο 7 αυτού. 

3. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις»(Α’ 167).

4. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

5. Tον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - 
Α’ 45). 

6. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133). 

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 -  
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160). 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/53039/3191/09.06.2021 
υπουργική απόφαση «Διορισμός Συντονιστή του Πολε-
οδομικού Σχεδιασμού της Χώρας» (ΑΔΑ: Ψ4ΒΕ4653Π8- 
ΜΤΤ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/17007/574/ 
19.02.2021 υπουργική απόφαση «Σύσταση και συγκρό-
τηση μη αμειβόμενης Επιτροπής για την Αξιολόγηση 
των Αιτήσεων Συμμετοχής, στο Πρόγραμμα ’’ΕΚΠΟΝΗΣΗ 
ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΤΠΣ’’ του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

13. Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)  - 
ΣΑΤΑ 075, υπό τη γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟ-

ΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ» (ΑΔΑ: ΨΔΣ44653Π8- 
1Η6). 

14. Tην υπ’ αρ. 1326/02.07.2021 (ΑΔΑ: Ψ43346ΜΤΛΡΝΧ2) 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

15. Το υπ’ αρ. οικ. 8/08.12.2021 υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ 
117488/08.12.2021 εισερχόμενο έγγραφο του Συντο-
νιστή Πολεοδομικού Σχεδιασμού της χώρας «Υποβολή 
προς έγκριση του Β΄ τμήματος των προγραμμάτων Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού».

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓρΥΦΧΑΠ/121492/1903/17-12-2021  
υπουργικής απόφασης

Τροποποιείται η παρ. Α του άρθρου 2 της υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΓρΥΦΧΑΠ/121492/1903/17-12-2021 (Β’ 6046) 
υπουργικής απόφασης, ως προς το στοιχ. 117 με την 
προσθήκη της ΔΕ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ στο Δήμο Λυκόβρυ-
σης - Πεύκης και πλέον φέρει ως εξής: «117. ΔΗΜΟΣ 
ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ - ΠΕΥΚΗΣ (ΔΕ ΠΕΥΚΗΣ, ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ)».

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

(3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 282604/Π05/7/ 
00183/Π/14/7/2022 (Β’ 3936) απόφασης του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθη-
κε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 
επένδυσης της εταιρείας «MGRAIN ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»  
με δ.τ. «MGRAIN M. IKE» για την ενίσχυση επεν-
δυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορή-
γησης.

Με την υπό στοιχεία 396981/Π05/7/00183/Π/16/9/2024 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας τροποποιεί-
ται η υπό στοιχεία 282604/Π05/7/00183/Π/14/7/2022  
(Β’ 3936) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν.  4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«MGRAIN ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MGRAIN M. IKE» για την ενίσχυση επεν-
δυτικού σχεδίου της που αφορά στην ίδρυση μονάδας 
αποξήρανσης αγροτικών προϊόντων, στη θέση Δ.Ε. ΑΡ-
ΜΕΝΙΟΥ, του Δήμου ΚΙΛΕΛΕΡ, της Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ, της Πε-
ριφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ως προς τον τόπο εγκατάστασης 
και την επωνυμία του φορέα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56506 Τεύχος B’ 5526/04.10.2024

Τόπος εγκατάστασης του επενδυτικού σχεδίου ορί-
ζεται η θέση «ΛΑΧΑΝΟΚΗΠΟΙ», της Τοπικής Κοινότητας 
Νίκης, της Δημοτικής Ενότητας Αρμενίου, του Δήμου 
Κιλελέρ, της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας.

Φορέας του επενδυτικού σχεδίου, είναι η επιχείρηση 
«MGRAIN ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MGRAIN M. IKE» 

Σε όλα τα σημεία της απόφασης υπαγωγής και του 
Παραρτήματος αυτής στα οποία αναφέρεται η επωνυμία 
ΚΕΜΜΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» αντικαθίσταται από 
την ορθή: «MGRAIN ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑ-
ΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MGRAIN M. IKE».

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει 
των διατάξεων της παρ. 7, άρθρου 85 και άρθρου 27 
ν.  4399/2016, και της υπουργικής απόφασης 77685/ 
21-6-2016 (Β’ 2335) «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτρο-
πής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της». 

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 166/24-09-2024	 (4)

Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φι-
λολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 90 έως και 97,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

3. τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83),

4. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

5. τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού,

6. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων (Β’ 1466), 

7. την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με θέμα την έγκριση Κανονισμού Μετα-
πτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ (Β’ 392), 

8. την υπ’ αρ. 869/9-7-2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Διδα-
κτορικών Σπουδών του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας (Β’ 3288),

9. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΕΚΠΑ (14η 
συνεδρίαση 19-07-2024),

10. την απόφαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (21η συνε-
δρίαση 30-08-2024),

11. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολο-
γίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών ως ακολούθως: 

ΑΡΘΡΟ 1: ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

1.1 Οι διδακτορικές σπουδές, που αποτελούν τον τρίτο 
κύκλο σπουδών, οργανώνονται από το Τμήμα Ιταλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, βάσει της ισχύουσας νομο-
θεσίας, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Σπουδών του ΕΚΠΑ και του παρόντος Κανονισμού. 
Περιλαμβάνουν την υποχρεωτική εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής σε αντικείμενο που σχετίζεται με την 
επιστημονική περιοχή του Τμήματος. 

1.2 Οι διδακτορικές σπουδές στο Τμήμα Iταλικής Γλώσ-
σας και Φιλολογίας οργανώνονται και λειτουργούν σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Αποσκοπούν στην 
προαγωγή της πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας και 
οδηγούν στην απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος 
(Δ.Δ.), το οποίο πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης 
επιστημονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφο-
ρά του/της κατόχου του στην εξέλιξη της γνώσης στον 
αντίστοιχο επιστημονικό κλάδο, σε αντικείμενο που 
σχετίζεται με την επιστημονική περιοχή του Τμήματος. 

1.3 Προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη διοργα-
νώνονται από το Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
σε συνεργασία με ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα του ιδί-
ου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, την Ακαδημία Αθηνών, με 
ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ιν-
στιτούτα, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακα-
δημίας Αθηνών, με Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, καθώς 
και με Ιδρύματα της αλλοδαπής. Δεν επιτρέπεται η σύ-
μπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκει-
ακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 (Α’ 177).

Μεταξύ των συνεργαζόμενων φορέων καταρτίζεται 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ), το οποίο εγκρί-
νεται από τις Συγκλήτους των πανεπιστημίων και τα αρ-
μόδια όργανα διοίκησης των άλλων φορέων. 

1.4 Διδακτορικά του άρθρου 96 του ν.  4957/2022 
(«Βιομηχανικά διδακτορικά»): Υποψήφιοι/ες που πλη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56507Τεύχος B’ 5526/04.10.2024

ρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής σε προγράμματα 
διδακτορικών σπουδών, δύνανται να υποβάλουν αί-
τηση για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε 
συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει 
ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία 
αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης 
έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων  
ή υπηρεσιών. 

Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδεικνύ-
ει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση σχετική 
με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, που έχει 
ως καθήκοντα την καθοδήγηση του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα (Υ.Δ.). Ο/Η εκπρόσωπος της επιχείρησης 
ή βιομηχανίας δύναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου, στις συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, 
εκφράζοντας τις απόψεις του/της. 

Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ιδρύματος, 
της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και 
του/της Υ.Δ., το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του 
Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης του Τμήματος Ιταλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας, καθορίζονται οι ειδικότεροι 
όροι συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την 
εξαγωγή των ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση 
υποδομών του εξοπλισμού του Ιδρύματος, αν η έρευ-
να διεξάγεται εντός του πανεπιστημίου, τις υποχρεώ-
σεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλλόμενου μέρους, 
συμπεριλαμβανομένου του καθορισμού των δικαιω-
μάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί του έργου που διε-
ξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής  
διατριβής. 

ΑΡΘΡΟ 2: ΟΡΓΑΝΑ

2.1 Αρμόδια όργανα για την ίδρυση και τη λειτουργία 
των Διδακτορικών Σπουδών είναι η Σύγκλητος και η Συ-
νέλευση του Τμήματος. 

2.2 Η Γραμματεία του Τμήματος υποστηρίζει γραμμα-
τειακά και διοικητικά τις διδακτορικές σπουδές (προκή-
ρυξη, εγγραφές, τήρηση αρχείου κ.ά.).

2.3. Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος παραλαμβάνει από τη Γραμματεία τις αιτήσεις, τις 
εξετάζει και προτείνει με τρόπο τεκμηριωμένο προς τη 
Συνέλευση την αποδοχή ή την απόρριψή τους.

ΑΡΘΡΟ 3: ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ  
ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

3.1 Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών έχει όποιος/α είναι 
κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χορηγηθεί 
από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής ή απόφοιτος προπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αλλοδαπής, η επιτυχής 
ολοκλήρωση του οποίου οδηγεί στη χορήγηση ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

3.2 Οι αιτήσεις για ένταξη στον τρίτο κύκλο σπουδών 
υποβάλλονται στη Γραμματεία του Τμήματος Iταλικής 

Γλώσσας και Φιλολογίας αποκλειστικά και μόνο εντός 
των παρακάτω χρονικών διαστημάτων: 

α) Από 1 έως 30 Σεπτεμβρίου,
β) από 1 έως 28 Φεβρουαρίου και
γ) από 1 Ιουνίου έως 30 Ιουνίου εκάστου ακαδημαϊκού 

έτους.
3.2. Οι υποψήφιοι για ένταξη στον τρίτο κύκλο σπου-

δών απευθύνονται στη Γραμματεία του Τμήματος Iταλι-
κής Γλώσσας και Φιλολογίας, προσκομίζοντας απαραι-
τήτως τα εξής:

1. Αίτηση εκπόνησης διδακτορικής διατριβής (σύμφω-
να με τυποποιημένη φόρμα αναρτημένη στην ιστοσελί-
δα του Τμήματος Iταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας) που 
περιλαμβάνει τα εξής στοιχεία: α) προτεινόμενο τίτλο 
της διδακτορικής διατριβής, β) προτεινόμενη γλώσσα 
συγγραφής, γ) προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα της 
διδακτορικής διατριβής, του/της οποίου/ας το γνωστικό 
αντικείμενο ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με 
αυτό της προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 

2. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα. 
3. Υπόμνημα-Προσχέδιο διδακτορικής διατριβής, 

όπου αναφέρεται ο λόγος επιλογής του θέματος, ο στό-
χος και η πρωτοτυπία της έρευνας, η βασική ερευνητική 
υπόθεση ή τα ερευνητικά ερωτήματα, η μεθοδολογία 
της έρευνας και η βασική βιβλιογραφία. 

4. Αντίγραφο Πτυχίου και Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

Τουλάχιστον ένας από τους τίτλους σπουδών (πτυχίο 
ή δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών) πρέπει να εμπίπτει 
σαφώς στο γνωστικό αντικείμενο ή σε επιμέρους κλά-
δο της Iταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας. Ωστόσο, είναι 
δυνατόν να γίνει δεκτή αίτηση υποψηφίου/ας που δεν 
διαθέτει τίτλο σπουδών στην Iταλική Γλώσσα και Φιλο-
λογία εφόσον έχει αιτιολογηθεί επαρκώς η συνάφεια 
του πεδίου των σπουδών του/της και η επάρκειά του/
της ως προς το πεδίο έρευνας της διατριβής. Σε κάθε 
περίπτωση βαθμός του πτυχίου ή του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών πρέπει να είναι ίσος ή μεγαλύτερος  
από 7,5/10.

5. Αναγνώριση του Πτυχίου και του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (για πτυχι-
ούχους ΑΕΙ του εξωτερικού). Εάν δεν υπάρχει, εφαρμό-
ζεται η ισχύουσα νομοθεσία που προβλέπεται για την 
αναγνώριση τίτλου σπουδών α’ κύκλου. 

6. Αντίγραφα τυχόν άλλων μεταπτυχιακών τίτλων 
σπουδών σε συναφή γνωστικά αντικείμενα. 

7. Αντίγραφο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας. 

8. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχι-
ακών και μεταπτυχιακών μαθημάτων. 

9. Δύο συστατικές επιστολές από καθηγητές ΑΕΙ ή 
ερευνητές αναγνωρισμένων ερευνητικών ιδρυμάτων 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

10. Πιστοποίηση της γνώσης της ιταλικής (τουλάχιστον 
επιπέδου Γ1) για τους/τις υποψήφιους/ες που δεν κατέ-
χουν προπτυχιακό τίτλο σπουδών από Πανεπιστήμια 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής αντίστοιχους από τους 
προσφερόμενους από το Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56508 Τεύχος B’ 5526/04.10.2024

11. Πιστοποίηση γνώσης της Αγγλικής γλώσσας (του-
λάχιστον επιπέδου Β2) ή άλλων διεθνών ξένων γλωσσών, 
εφόσον υπάρχουν. 

12. Πιστοποίηση ελληνομάθειας (τουλάχιστον επιπέ-
δου Γ1) για τους αλλοδαπούς/ες υποψήφιους/ες διδά-
κτορες. 

13. Αποδεικτικά συναφούς επιστημονικής δραστηρι-
ότητας. 

14. Δημοσιεύσεις (αν υπάρχουν). 
15. Φωτοτυπία αστυνομικού δελτίου ταυτότητας ή 

διαβατηρίου. 

ΑΡΘΡΟ 4: ΕΠΙΛΟΓΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

4.1 Η διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων 
ορίζεται ως ακολούθως: 

Η Γραμματεία του Τμήματος, αφού λάβει τις αιτή-
σεις που έχουν υποβληθεί, ελέγχει την πληρότητα και 
τη νομιμότητα των αιτήσεων και των δικαιολογητικών 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τον παρόντα 
κανονισμό και κατόπιν διαβιβάζει τους φακέλους των 
υποψηφιοτήτων στην Επιτροπή Διδακτορικών Σπου-
δών. Η Επιτροπή εξετάζει τις αιτήσεις και προτείνει με 
τρόπο τεκμηριωμένο προς τη Συνέλευση την αποδοχή 
ή την απόρριψή τους, λαμβάνοντας υπόψη και τη γνώμη 
του/της προτεινόμενου/ης στην αίτηση επιβλέποντος/
ουσας καθηγητή/τριας. Σε περίπτωση απουσίας στην 
αίτηση προτεινόμενου/ης επιβλέποντα/ουσας καθηγη-
τή/τριας η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών εισηγείται 
επιβλέποντα/ουσα με βάση την εγγύτητα ή τη συνάφεια 
γνωστικού αντικειμένου με το αντικείμενο έρευνας  
της διατριβής. 

Στην εγκριτική απόφαση της Συνέλευσης ορίζεται και 
η γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής (ελ-
ληνική ή ιταλική). 

ΑΡΘΡΟ 5: ΕΠΙΒΛΕΨΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

5.1 Ορισμός Συμβουλευτικών Επιτροπών 
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιταλικής 

Γλώσσας και Φιλολογίας ορίζεται η τριμελής συμβουλευ-
τική επιτροπή, μεταξύ των οποίων και ο/η επιβλέπων/
ουσα. Στη συμβουλευτική επιτροπή δύνανται να συμ-
μετέχουν ως μέλη: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., 

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., 
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π., 
δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-

τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, 

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

2. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση δι-
δακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
Μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει 
τον έναν (1). Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι 
αρμόδια για την υποστήριξη του/της Υ.Δ. κατά τη δι-
αδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της. 
Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της συμβουλευτικής 
επιτροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίω-
σης για την υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής  
διατριβής. 

5.2 Αντικατάσταση μελών Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής 

Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του/της επιβλέ-
ποντος/ουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα 
καθήκοντά του, έπειτα από αίτημα του/της ίδιου/ας ή 
του/της Υ.Δ., με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
αντικαθίσταται μέχρι την ολοκλήρωση της εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής. 

5.3 Μετακίνηση/συνταξιοδότηση Επιβλέποντος/ου-
σας 

Αν ο/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
ιδίου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του/της επιβλέποντος/ουσας της διδακτορικής 
διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από 
το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα όπου ξεκίνησε η 
εκπόνηση της διατριβής. 

5.4 Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών  
που δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος ΔΕΠ ορίζεται 
σε οκτώ (8). 

ΑΡΘΡΟ 6: ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ 
ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

6.1 Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορι-
κού διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. 

6.2 Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της 
διδακτορικής διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολο-
γιακά έτη. 

6.3 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύ-
ναται να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκ-
πόνησης διδακτορικής διατριβής, κατόπιν αιτήματος 
του/της Υ.Δ. και σύμφωνης γνώμης της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής για σπουδαίο λόγο. Η ανώτατη 
χρονική διάρκεια της παράτασης ορίζεται στα δύο (2) 
ημερολογιακά έτη. 

6.4 Ο/Η Υ.Δ. μπορεί, εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώ-
τατη χρονική διάρκεια σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς 
αιτιολογημένη αίτησή του/της, αναστολή σπουδών έως 
και δύο (2) έτη συνολικά. Ο χρόνος της αναστολής φοίτη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56509Τεύχος B’ 5526/04.10.2024

σης δεν προσμετράται στη μέγιστη διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής. 

ΑΡΘΡΟ 7: ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

7.1 Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
7.2 Οι Υ.Δ. έχουν τα δικαιώματα των φοιτητών με-

ταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών και κάθε άλλο 
δικαίωμα που ορίζεται από τον παρόντα κανονισμό δι-
δακτορικών σπουδών. 

7.3 Οι Υ.Δ. δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά 
έργα/προγράμματα του ΕΚΠΑ. 

7.4 Υποτροφίες 
Το ΕΚΠΑ δύναται να παρέχει υποτροφίες σε Υ.Δ. με κρι-

τήρια αριστείας και σκοπό την επιβράβευσή τους, όπως 
επίσης και ανταποδοτικές υποτροφίες για παροχή έργου 
ή για συμμετοχή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τον κανονισμό 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών σπουδών του ΕΚΠΑ.

7.5 Οι Υ.Δ. έχουν τις ακόλουθες υποχρεώσεις: 
- Να υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα 

προόδου της διατριβής τους σε ετήσια βάση προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή τον μήνα Οκτώβριο, 
το οποίο κοινοποιείται στα μέλη της Συνέλευσης, 

- να συνεργάζονται με τον/την επιβλέποντα/ουσα και 
τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστή-
ριξη της εκπόνησης της διατριβής τους, 

- να παρακολουθούν τα σεμινάρια για τους υποψήφι-
ους διδάκτορες που διοργανώνει το Τμήμα με τον συ-
ντονισμό μέλους ΔΕΠ που συμμετέχει στην Επιτροπή 
Διδακτορικών Σπουδών,

- να συμμετέχουν στις επιστημονικές εκδηλώσεις που 
οργανώνει το Τμήμα και ειδικότερα στις ημερίδες παρου-
σίασης του έργου των Υ.Δ., 

- να παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα 
με τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτε-
ρου κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης 
του/της επιβλέποντος/ουσας, εφόσον υπάρχει η σχετική 
χρηματοδότηση,

- να υποβάλουν πριν από την υποστήριξη της διδα-
κτορικής τους διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος, 
σε αρχείο Word, εργασίες τους που έχουν δημοσιευθεί 
σε επιστημονικά περιοδικά (ελληνικά και διεθνή), πρα-
κτικά συνεδρίων, βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων και 
πλατφόρμες (Αcademia, Google Scholar, Scopus, κ.λπ.). 
Η δημοσίευση πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί κατά τη 
διάρκεια της εκπόνησης της διατριβής, δηλαδή από την 
εγγραφή του υποψήφιου διδάκτορα έως και την 31η 
Δεκεμβρίου του έτους ολοκλήρωσης της διατριβής του. 
Η Γραμματεία προωθεί τις δημοσιεύσεις αυτές στην Επι-
τροπή Διδακτορικών Σπουδών καθώς και στην ΟΜΕΑ.

ΑΡΘΡΟ 8: ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

8.1 Αλλαγή τίτλου/θέματος διδακτορικής διατριβής 
Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να τρο-

ποποιηθεί μερικώς για επιστημονικούς λόγους, με τη 
σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, ύστερα από αιτιο-
λογημένη αίτηση του/της Υ.Δ. και απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να 

υποβληθεί μέχρι την κατάθεση της εισηγητικής έκθεσης 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Όταν το θέμα 
της διδακτορικής διατριβής αλλάζει πλήρως, ο/η Υ.Δ. έχει 
το δικαίωμα να καταθέσει εκ νέου αίτηση και προσχέδιο. 
Στη συνέχεια ακολουθούνται οι διαδικασίες επιλογής 
και επίβλεψης που προβλέπονται στον Κανονισμό του 
Τμήματος, χωρίς να προσμετράται ο χρόνος που έχει 
ήδη παρέλθει. 

8.2 Οδηγίες συγγραφής της εργασίας
Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης 

διδακτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές ση-
μείο, η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής, καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
της Διδακτορικής Διατριβής. Κατά τα λοιπά, η συγγραφή 
της διδακτορικής διατριβής ακολουθεί τα διεθνώς καθι-
ερωμένα πρότυπα για τη συγγραφή των διδακτορικών 
διατριβών.

8.3 Γλώσσα συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής 
Η διδακτορική διατριβή συντάσσεται στην ελληνική 

ή την ιταλική γλώσσα. Σε περίπτωση που η γλώσσα της 
διατριβής είναι η ιταλική, πρέπει να υποβάλλεται εκτενής 
περίληψη στην ελληνική γλώσσα. 

ΑΡΘΡΟ 9: ΚΡΙΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

9.1 Ο/Η Υ.Δ. με την ολοκλήρωση της συγγραφής της 
διδακτορικής του/της διατριβής και πριν από την τε-
λική της κρίση, υποχρεούται να έχει: α) συμμετοχή, με 
προφορική ή αναρτημένη ανακοίνωση συναφή με το 
ερευνητικό αντικείμενο της υπό εκπόνηση διατριβής, 
σε τουλάχιστον ένα (1) πανελλήνιο ή διεθνές επιστημο-
νικό συνέδριο με κριτές ή μία (1) τουλάχιστον δημοσί-
ευση με θέμα που προέρχεται από τη διατριβή του σε 
έγκυρο, πανελλήνιο ή διεθνές επιστημονικό περιοδικό  
με κριτές.

9.2 Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδα-
κτορικής διατριβής και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, ο/η Υ.Δ. υποβάλλει 
αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής στην Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στον παρόντα κανονισμό. Παράλληλα, καταθέτει στη 
Γραμματεία του Τμήματος υπεύθυνη δήλωση ότι η δια-
τριβή του/της δεν είναι προϊόν λογοκλοπής. Αν η Τριμε-
λής Συμβουλευτική Επιτροπή αποδεχτεί την αίτηση του 
υποψηφίου, συντάσσει αναλυτική εισηγητική έκθεση και 
την υποβάλλει στη Γραμματεία του Τμήματος. 

Αν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή κρίνει ότι η 
διδακτορική διατριβή του/της Υ.Δ. χρήζει περαιτέρω 
επεξεργασίας ή διορθώσεων, απορρίπτει την αίτησή 
του/της. Σε αυτή την περίπτωση ο/η Υ.Δ. υποχρεούται 
να προβεί στις υποδεικνυόμενες διορθώσεις και να την 
υποβάλει εκ νέου στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή 
εντός έξι μηνών. 

Μετά την έγγραφη θετική εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, επταμελή 
εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής. Ως μέλη της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56510 Τεύχος B’ 5526/04.10.2024

της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και τέσσερα 
(4) ακόμη μέλη, τα οποία ανήκουν στις κατηγορίες των 
περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 5 του παρόντος 
Κανονισμού και έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με την υπό κρίση διδακτορική διατριβή. Κατ’ 
ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της εξετα-
στικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού που ανήκουν στο Ανώτατο Εκπαιδευτι-
κό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκπονείται η διδακτορική  
διατριβή. 

Μετά τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής, οι Υ.Δ. οφείλουν να καταθέσουν την διδακτορική 
διατριβή στα μέλη της. 

Η ημερομηνία υποστήριξης της διδακτορικής δια-
τριβής ορίζεται σε εύλογο χρονικό διάστημα μετά τον 
ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η υπο-
στήριξη της διδακτορικής διατριβής είναι ανοιχτή στο 
κοινό και η σχετική ημερομηνία ανακοινώνεται από τη 
Γραμματεία με ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Τμήμα-
τος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας δέκα τουλάχιστον 
μέρες πριν από την ημερομηνία υποστήριξης. Η διδα-
κτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από τον/την 
Υ.Δ. ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, η 
οποία υποβάλλει ερωτήσεις προς τον/την υποψήφιο/α. 
Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της διατρι-
βής δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέ-
σων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική 
παρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής. 
Μετά την ολοκλήρωση της υποστήριξης της διατριβής, 
η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την 
παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή ως 
προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέ-
ψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και με βάση τα 
κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του 
διδακτορικού διπλώματος. Για την απονομή του διδα-
κτορικού διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και 
η θετική αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από 
πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. 

Σε περίπτωση έγκρισης, η επταμελής εξεταστική επι-
τροπή αξιολογεί τη Διδακτορική Διατριβή με τους βαθ-
μούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Υπάρχει δυνατότη-
τα, έπειτα από απόφαση της Επιτροπής, να απονέμεται, 
λόγω εξαιρετικής ποιότητας της διδακτορικής διατριβής, 
ο διδακτορικός τίτλος με τη μνεία «Άριστα μετ’ επαίνου». 
Για την απόφασή της η Επιτροπή συντάσσει Πρακτικό 
Αξιολόγησης. 

Σε περίπτωση που, η Επταμελής Επιτροπή στην πλειο-
ψηφία της κρίνει ότι η Διατριβή χρήζει διορθώσεων, δί-
νεται προθεσμία από έναν έως τρεις μήνες προκειμένου 
να υποβληθεί εκ νέου η Διατριβή με διορθώσεις. Εντός 
αυτού του χρονικού διαστήματος ο/η επιβλέπων/ουσα 
καταθέσει βεβαίωση ότι ο/η υποψήφιος/α υπέβαλε τη 
Διατριβή με τις προσθήκες/αλλαγές. Σε περίπτωση που 
ο υποψήφιος δεν προβεί στις απαραίτητες αλλαγές θε-
ωρείται ότι η διαδικασία της κρίσης δεν ολοκληρώθηκε 
και ο/η υποψήφιος/α πρέπει να επανέλθει με νέα αίτησή 
του/της για υποστήριξη, εφόσον δεν έχει υπερβεί συ-
νολικά τα 6 έτη ή δεν έχει εξαντλήσει τυχόν χορηγηθέν 
χρονικό διάστημα παράτασης. 

Από την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής δι-

ατριβής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή απο-

κτάται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη 

Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα. 

ΑΡΘΡΟ 10: ΑΝΑΓΟΡΕΥΣΗ - 

ΚΑΘΟΜΟΛΟΓΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

10.1 Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την 

αναγόρευση του/της υποψήφιου/ας σε διδάκτορα πε-

ριλαμβάνει: 

α) Αίτηση υποψηφίου/ας για αναγόρευση-καθομο-

λόγηση 

β) Κατάθεση διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος 

σε ψηφιακή μορφή 

γ) Κατάθεση διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡ-

ΓΑΜΟΣ"

δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-

ωσης 

10.2 Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και 

απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο 

πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος.

10.3 Το κείμενο του/της Κοσμήτορα ή του/της Προέ-

δρου για την αναγόρευση στους διδάκτορες, καθώς και 

το κείμενο του όρκου για τους/τις διδάκτορες αναφέρο-

νται στον εκάστοτε ισχύοντα κανονισμό του Ιδρύματος. 

Για όσους δεν επιθυμούν να δώσουν όρκο θρησκευτικού 

τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση της τιμής και συνεί-

δησής τους. 

ΑΡΘΡΟ 11: ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗΣ 

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΣΥΝΑΦΗ 

11.1 Ο/Η συγγραφέας της διδακτορικής διατριβής εί-

ναι ο δικαιούχος του περιουσιακού και ηθικού δικαιώμα-

τος πνευματικής ιδιοκτησίας, του περιεχομένου της δια-

τριβής του, σύμφωνα με τον ν. 2121/1993, όπως ισχύει. 

11.2 Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. 

ευρεσιτεχνίες), που ενδεχομένως προκύψουν από τα 

αποτελέσματα της έρευνας της διδακτορικής διατριβής 

και μόνο, ανήκουν στον/στην διδάκτορα, στον Επιβλέ-

ποντα/ουσα Καθηγητή/τρια και στο ΕΚΠΑ, κατά τα νό-

μιμα ποσοστά. Μπορεί δε, να ανήκουν και σε μέλη της 

ερευνητικής ομάδας τα οποία έχουν συμβάλει σημαντικά 

στη δημιουργία και την αξιοποίηση των παραπάνω ερευ-

νητικών αποτελεσμάτων. 

11.3 Για τα θέματα αυτά μπορεί να υπογραφεί σύμβαση 

μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας. 

ΑΡΘΡΟ 12: ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 

ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει, λαμβάνοντας 

υπόψη και τη γνώμη του επιβλέποντος/ουσας καθηγητή/

τριας, τη διαγραφή Υ.Δ.: 

α) Εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπό-

νησης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με την ισχύ-

ουσα νομοθεσία, 

β) κατόπιν αίτησης του/της Υ.Δ., 

γ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσια αναλυτικά υπομνή-

ματα σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του για δύο 

έτη, συνεχόμενα ή μη, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56511Τεύχος B’ 5526/04.10.2024

δ) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαί-
νοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα. 

ΑΡΘΡΟ 13: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

Οι Διδακτορικές σπουδές που προσφέρονται από τις 
Σχολές και τα Τμήματα του ΕΚΠΑ υπόκεινται σε εξωτε-
ρική αξιολόγηση σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

ΑΡΘΡΟ 14: ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι εγγεγραμμένοι/ες Υ.Δ. ολοκληρώνουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό, εφόσον δεν 
έχει οριστεί, κατά την έναρξη της ισχύος του, η επταμε-
λής εξεταστική επιτροπή. Για τους/τις Υ.Δ. που υπάγονται 
στην ανωτέρω κατηγορία και έχει παρέλθει ο μέγιστος 
χρόνος των έξι (6) ετών που προβλέπεται στον παρόντα 
Κανονισμό για την ολοκλήρωση της διατριβής, προβλέ-
πεται παράταση της ανώτατης διάρκειας εκπόνησης δι-
δακτορικής διατριβής κατά δύο (2) έτη. 

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στον Κανονισμό Με-
ταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ ή 
στον παρόντα κανονισμό αρμόδια να αποφασίσει είναι  
η Συνέλευση του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φι-
λολογίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

Στην περίληψη της Γ4α/Γ.Π. 40507/19.07.2024 από-
φασης της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Υπη-
ρεσιών Υγείας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Γ΄ 2830), στη σελίδα 16900 στήλη Β που 
αφορά στον διορισμό της ιατρού ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΣ -ΜΑΡΙΑΣ 
ΑΡΑΠΑΚΗ του Σταματίου, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«για τη Μονάδα Μεταμόσχευσης Μυελού των Οστών», 
στο ορθό:
«για την Αιματολογική κλινική και τη Μονάδα Μετα-

μόσχευσης Μυελού των Οστών».

(Από το Υπουργείο Υγείας)







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56514 Τεύχος B’ 5526/04.10.2024

*02055260410240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


